
198  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 125/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Agosto de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 142/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 03 
de Agosto de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2022/980684;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (meia) diária 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discri-
minado:
NOME: THAÍS CARDOSO COIMBRA PROFETI
MATRÍCULA: 59027441/1
CARGO: PROCURADOR ATARQUICA E FUNDACIONAL
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF/ Belém-PA.
PERÍODO: 24/08/2022 a 26/08/2022
QUANTIDADE: 2 e 1/2 ( Meia) diária
OBJETIVO: visando assessorar este titular durante a participação do evento
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de Agosto de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 837957

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 094, DE 22 DE JULHO DE 2022 - 
EMENTA: Designa colaborador substituto interino, para Função 
Comissionada de Gerente de Área da Gerência De Engenharia de Sistemas 
- GES - DDS. O PRESIDENTE DA PRODEPA–EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta 
empresa; CONSIDERANDO o PAE 4.0 n° 2022/2000214 R E S O L V E : 
Art.1º Designar JOSE AUGUSTO DA SILVA FERNANDES ,matrícula 8003009, 
Gerente de Divisão, como substituto interino de ANDERSON SILVA DE 
OLIVEIRA GOES, matrícula, 8082520, Gerente de Área, para Função 
Comissionada de Gerente de Engenharia de Sistemas-GES,subordinada à 
Diretoria de Desenvolvimento de Sistema - DDS, acontar de 04/07/2022 
a 30/07/2022 em função do gozo de férias do titular. Art. 2º Os efeitos 
desta PORTARIA retroagem à 04/07/2022.Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 22 de julho de 2022. 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº.114 DE 08 DE AGOSTO DE 2022. - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art. 1º Conceder a colaboradora LINDALVA RODRIGUES FERNANDES, 
Técnico de Contabilidade, matrícula 71143, GRATIFICAÇÃO DE 
REPRESENTAÇÃO, instituída na Resolução 002/2012 de 04/01/2012 do 
Conselho de Administração da PRODEPA, à colaboradora que desenvolve 
atividade habitual, no Grupo de Trabalho do Controle do Patrimônio 
desta empresa. Art. 4º O colaborador deverá cumprir cronograma de 
trabalho e a responsabilidade de emissão de relatório de atividades 
mensais e frequência até o dia 05 de cada mês, sendo encaminhado 
para a Gerência de Pessoas - GPE. § 1º O não encaminhamento do 
relatório mensal e frequência, implicará na suspensão do pagamento da 
gratificação no mês subsequente. Art. 5º A jornada normal de trabalho 
é de 40 horas semanais de segunda a sexta, onde o empregado na 
sede deverá apurar a frequência; empregado desenvolvendo a atividade 
em Núcleos ou Grupos de Trabalho e ou em Projetos Específicos, fora 
da sede da PRODEPA, deverá encaminhar mensalmente a frequência 
manual (fornecida pela DAP/GPE). Art. 6º Esta PORTARIA entra em 
vigor nesta data, tendo validade de 01 ano e só será renovada após a 
análise da Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, expressamente 
autorizada pelo Presidente da PRODEPA. Art. 7º Esta PORTARIA retroage 
à data de 01/07/2022. Art. 8º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados do Estado do 
Pará, 08 de agosto de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 838083

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 429, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 08/08/2022 a 08/08/2022, à Belém-
PA/Altamira/Belém-PA, para Manutenção na cidade de Marapanim do 
Cliente TRE (Está inoperante), e do AP do CLUSTER de Curuçá. Região 
Guamá. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 430, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária à colaboradora IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, 
matrícula 73404, 08/08/2022 a 08/08/2022, à Belém-PA/Altamira/Belém-
PA, para Manutenção na cidade de Marapanim do Cliente TRE (Está inope-
rante), e do AP do CLUSTER de Curuçá. Região Guamá. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 431, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, ma-
trícula 3156770, 05/08/2022 a 07/08/2022, à Belém-PA/Altamira/Belém-
PA, para Deslocamento para entrega do KIT (Rádio, fonte e supressor), 
para o Colaborador Damião em Altamira. Região Xingu. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 432, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Motoris-
ta, matrícula 57203796, 08/08/2022 a 12/08/2022, à Belém-PA/Santa Isabel/ 
Castanhal/Belém-PA, para Ativação das Escola pelo projeto WebEscola, na rede 
de Fibra Óptica Estatual.MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 433, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador FABIO FERREIRA RIBEIRO, Analista de Dados, ma-
trícula 73.401, 08/08/2022 a 08/08/2022, à Belém-PA/São Caetano de 
Odivelas/Belém-PA, para Acompanhamento técnico da terceirizada para 
manutenção. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 434, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador LAEDSON CARLOS GAIA JUNIOR, ANALISTA DE SIS-
TEMAS, matrícula 71838, 05/08/2022 a 05/08/2022, à Belém-PA/Salinó-
polis/Belém-PA, para Inspeção e Aceite de O.S. SETEH Engenharia (SEM 
PERNOITE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 435, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /Divisão 
de Infovias Digitais, matrícula 73394, 05/08/2022 a 05/08/2022, à Belém-
PA/Salinópolis/Belém-PA, para Inspeção e Aceite de O.S. SETEH Engenharia 
(SEM PERNOITE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 436, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador JOHNES LIMA DA SILVA, Analista de Rede, matrícula 
73432, 08/08/2022 a 12/08/2022, à Belém-PA/Santa Isabel/ Castanhal/Be-
lém-PA, para Ativação das Escola pelo projeto WebEscola, na rede de Fibra 
Óptica Estatual. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 437, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Analis-
ta de Suporte, matrícula 73408, 08/08/2022 a 12/08/2022, à Belém-PA/
Santa Isabel/ Castanhal/Belém-PA, para Ativação das Escola pelo projeto 
WebEscola, na rede de Fibra Óptica Estatual. MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 438, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SU-
PORTE, matrícula 73170 , 04/08/2022 a 05/08/2022, à Belém-PA/São João 
de Pirabas/Belém-PA, para Adequação elétrica e instalação de banco de 
baterias. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 439, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Te-
lecomunicações, matrícula 734276, 04/08/2022 a 05/08/2022, à Belém-PA/
São João de Pirabas/BelémPA, para Adequação elétrica e instalação de banco 
de baterias. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 440, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /Divisão 
de Infovias Digitais, matrícula 73394, 09/08/2022 a 12/08/2022, à Belém-
PA/Vitória do Xingu/Belém-PA, para Manutenção Corretiva de Sistema de 
Transmissão DWDM. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 441, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SU-
PORTE, matrícula 73170 , 06/08/2022 a 07/08/2022, à Belém-PA/Curu-
çá/Belém-PA, para Manutenção emergencial, estação fora do ar. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 442, DE 9 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 734276, 06/08/2022 a 07/08/2022, à 
Belém-PA/Curuçá/Belém-PA, para Manutenção emergencial, estação fora 
do ar. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 838342


